Дело №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 мая 2017 года                                                                                                 г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Сердюковой А.П., <иные данные>, привлекаемой к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,
установил:

<дата> в 13 часов 30 минут водитель Сердюкова А.П. управляя автомобилем <иные данные> с регистрационным знаком № на 19 км. автодороги <адрес> осуществляя маневр обгона транспортного средства совершила выезд на полосу предназначенную для встречного движения через линию дорожной разметки 1.1 (сплошная линия разметки), чем нарушила п. 1.3 ПДД РФ.
В судебном заседании Сердюкова А.П. виновной себя признала частично, заявив что совершила обгон движущегося впереди транспортного средства по направляющему островку в месте разделения транспортного потока на две полосы движения в ее направлении, при этом на встречную полосу движения не выезжала.
Из содержания показаний допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД по Белогорскому району Б.И.А., составившего протокол об административном правонарушении следует, что в ходе несения службы <дата> в 13 часов 30 минут он с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД по Белогорскому району Я.Д.В. в составе экипажа ДПС осуществлял патрулирование по маршруту движения автодороги <адрес>. Следуя в районе 19 км. вышеуказанной автодороги, имеющей две полосы для движения в двух направлениях, они увидели как движущийся впереди них автомобиль марки <иные данные> с регистрационным знаком № под управлением водителя Сердюковой А.П. начал совершать обгон следовавшего впереди транспортного средства с выездом на полосу проезжей части дороги, предназначенной для встречного движения, при наличии дорожной разметки 1.6 «Линия приближения» и продолжил маневр обгона в районе действия дорожной разметки 1.1 «Сплошная линия», а закончил на линии дорожной разметки 1.16.1 «Треугольники». На момент остановки вышеуказанного автомобиля Сердюкова А.П. вину в совершении правонарушения признавала в полном объеме, поясняла, что обгон совершила так как спешила, замечаний по поводу составления протокола об административном правонарушении и схемы места совершения административного правонарушения не заявляла. Копия протокола Сердюковой А.П. была вручена в установленном законом порядке, какого либо давления на нее с их стороны не оказывалось.
Допрошенный в судебном заседании инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД по Белогорскому району Я.Д.В. по обстоятельствам выявленного правонарушения по своему содержанию дал показания аналогичные показаниям свидетеля Б.И.А.
Выслушав Сердюкову А.П. и пояснения свидетелей, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения Сердюковой А.П. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

Согласно Приложению 2 к ПДД РФ, горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линии 1.1, 1.2.1 и 1.3 пересекать запрещается.
Горизонтальная разметка 1.6 (линия приближения - прерывистая линия, у которой длина штрихов в 3 раза превышает промежутки между ними) - предупреждает о приближении к разметке 1.1 или 1.11, которая разделяет транспортные потоки противоположных или попутных направлений.
Разметка 1.16.1 - 1.16.3 (треугольники) - обозначает направляющие островки в местах разделения или слияния транспортных потоков.
Пунктом 9.1. ПДД РФ предусматрено, что количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств).
Как следует из содержания протокола об административном правонарушении № от <дата>, Сердюкова А.П. <дата> в 13 часов 30 минут на участке автодороги <адрес> в районе 19 км., управляя автомобилем <иные данные> с регистрационным знаком №, совершила обгон транспортного средства с выездом на полосу проезжей части дороги, предназначенной для встречного движения, при наличии дорожной разметки 1.1 «Сплошная линия», чем нарушила п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Из содержания схемы совершения административного правонарушения, с которой Сердюкова А.П. была ознакомлена, следует, что автомобиль управляемый Сердюковой А.П. начала обгон на сплошной линии 1.1, а закончил в зоне действия дорожной разметки 1.16.1 треугольники.
В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу (ст. 26.11 КоАП РФ ).
Перечисленные доказательства составлены в соответствии с требованиями действующего законодательства, являются достаточными и прямо указывают на совершение Сердюковой А.П. выезда в нарушение п. 1.3 ПДД на полосу предназначенную для встречного движения через линию дорожной разметки 1.1 (сплошная линия разметки), что влечет за собой административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи квалифицирует содеянное Сердюковой А.П. по ч. 4 ст.12.15 КоАП, – как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Сердюковой А.П. в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, что будет отвечать целям административной ответственности.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 12.15, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Сердюкову А.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Перечисление штрафа необходимо произвести в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК (ОМВД России по г. Белогорску) КПП №, ИНН №, ОКТМО №, БИК №, КБК №, УИН №. Наименование платежа: оплата административного штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Разъяснить Сердюковой А.П., что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить Сердюковой А.П. положения ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, согласно которой, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Сердюковой А.П., что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: